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Układ do programowania półautomatycznego tokarek sterowanych numerycznie

Przedmiotem wynalazku jest układ do programowania półautomatycznego tokarek sterowanych numerycznie.
Dotychczas do programowania obrabiarek - tokarek sterowanych numerycznie stosuje się następujące me¬

tody: programowanie ręczne, programowanie półautomatyczne, programowanie automatyczne związane zawsze ze
stosowaniem minikomputerów, komputerów specjalizowanych lub koordynatografów sterowanych numerycznie.
Programowanie ręczne jest przede wszystkim stosowane do operacji: wiercenia, wytaczania, prostych operacji
frezarskich w przedsiębiorstwach posiadających 2 — 3 obrabiarki sterowane numerycznie, a nie posiadają kompu¬
terów ze specjalnym oprogramowaniem w postaci uniwersalnych języków programowych (APT, MINIAPT,
EkAPT).

Istotą układu do programowania półautomatycznego tokarek sterowanych numerycznie składającego się ze
stołu kreślarskiego z prostowodami technicznymi jest to, że na stole kreślarskim rozłożony jest rysunek detalu w
makiecie uchwytu tokarskiego i makieta głowicy rewolwerowej z kompletem oprawek z narzędziami przymoco¬
wana jest do dwóch prostowodów wyposażonych w przetworniki z cyfrowym odczytem przesunięcia, najkorzyst¬
niej przetworniki obrotowo — impulsowe podłączone do elektronicznych wskaźników cyfrowych.

Korzystnym skutkiem układu do programowania półautomatycznego tokarek sterowanych numerycznie jest
to, że umożliwia bezpośrednie otrzymanie wartości współrzędnych z rysunku przedmiotu, symulację wymiarów
narzędzi i ich ruchów oraz sprawdzenie kolizyjności poszczególnych ruchów zapisanych w programie. Układ
umożliwia cyfrowy odczyt współrzędnych położenia głowicy w czasie obwodzenia rysunku przedmiotu ob¬
rysami narzędzi i bezpośrednio podaje rządane położenie narzędzi.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie wykonania schematycznie na rysunku.
Układ składa się ze stołu kreślarskiego 2, wyposażonego w prostowód techniczny 1, z makietą głowicy re¬

wolwerowej 3. Makieta głowicy rewolwerowej 3, posiada komplet oprawek 8, z narzędziami do obróbki detalu.
Na stole kreślarskim 2, rozłożony jest rysunek uchwytu tokarskiego 5, z wycinkiem obrabianego detalu 4. Do
prowadnic prostowodów zamocowane są przetworniki 6, obrotowo - impulsowe podłączone do elektronicznych
wskaźników cyfrowych 7. Przy prowadzonej obróbce detalu 4, dosuwa się makietę głowicy rewolwerowej 3, z
kompletem potrzebnych narzędzi do obróbki detalu i przez obrót makiety głowicy rewolwerowej 3 ustawia się
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odpowiednie narzędzie, którym wykonuje się pozorowany ruch pracy. Wskaźniki cyfrowe 7, podłączone do
przetworników obrotowo - impulsowych 6 wskazują wartość przesunięcia głowicy w dwóch osiach X i Z.

Zastrzeżenie patentowe

Układ do programowania półautomatycznego tokarek sterowanych numerycznie składający się ze stołu
kreślarskiego z prostowodami technicznymi, znamienny t y m, że na stole kreślarskim (2) rozłożony jest
rysunek detalu (4), w makiecie uchwytu tokarskiego (5), i makieta głowicy rewolwerowej (3), z kompletem opra¬
wek (8), z narzędziami przymocowana jest do dwóch prostowodów (1) wyposażonych w przetworniki (6), z cyf¬
rowym odczytem przesunięcia, najkorzystniej przetworniki obrotowo - impulsowe podłączone do elektronicz¬
nych wskaźników cyfrowych (7).
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